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重  要  提  示

本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个

别及连带责任。本季度财务报告未经审计。

公司董事郭明先生因公出差，委托董事孙树怀先生代行表决权。

一  公 司 简 介

1、股票上市证券交易所：上海证券交易所

股票简称：长春燃气

股票代码：600333

2、公司董事会秘书：孙树怀

电话：0431— 5954383

传真：0431— 5954046

电子信箱：shuhuai0333@vip.sina.com

3、主要财务数据和指标

指       标 2002 年 1—9 月

净利润 62,324,219.82

扣除非经常性损益后的净利润 62,739,641.91

净资产收益率（%） 7.88

每股收益 0.15

注：扣除非经常性损益金额为 415,422.09 元(扣除所得税影响)，其中：

a、营业外收入 18,472.48 元；

b、营业外支出 433,894.57 元。
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指    标 2002 年 9 月 30 日 2001 年 12 月 31 日

股东权益（不包含少数股东权益） 790,989,288.49 722,695,525.81

每股净资产 1.95 3.02

调整后的每股净资产 1.95 3.02

二  股本变动和主要股东持股情况

1、股本变动情况

公司 2002 年 4 月 19 日股东大会审议通过《公司 2001 年度利润分配方案》：

以 2001 年 12 月 31 日的 239,136,000 股为基数向全体股东每 10 股派发现金红利

1 元（含税），公积金每 10 股转增 7 股。分配方案实施后公司股本变动如下：

公司股份变动情况表
                                                           单位:股

本次变动增减（+、-）
股份类别 本次变动前

配股 送股 公积金转增 增发 小计
本次变动后

一、未流通股份
1、发起人股份 144,000,000 100,800,000 100,800,000
  其中：国家股
        国有法人股 144,000,000 100,800,000 100,800,000 244,800,000
        外资法人股
        境内法人股

        其    他
2、募集法人股
3、内部职工股 35,136,000 24,595,200 24,595,200 59,731,200
4、优先股或其他
尚未流通股份合计 179,136,000 125,395,200 125,395,200 304,531,200
二、已流通股份
1、A 股 60,000,000 42,000,000 42,000,000 102,000,000
2、B 股
3、境外上市的外资
股

4、其他

已流通股份合计 60,000,000 42,000,000 42,000,000 102,000,000
三、股份总数 239,136,000 167,395,200 167,395,200 406,531,200

2、报告期末股东总数为 38,651人。
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3、截止报告期末，公司前十名股东情况：

名次 股东名称 持股数量（股） 持股比例(%) 股份性质

1 长春市建设投资公司 244,800,000 60.22 国有法人股

2 方志伟 965,290 0.24 流通股

3 金元基金 839,962 0.21 流通股

4 熊贵安 817,000 0.20 流通股

5 赵朝秀 630,000 0.15 流通股

6 刘玉春 616,900 0.15 流通股

7 曹福昌 469,200 0.12 职工股

8 滕梅英 443,840 0.11 流通股

9 文必超 413,212 0.10 流通股

10 万谷成 400,350 0.10 流通股

4、公司控股股东长春市建设投资公司所持股份按 2001 年利润分配方案公

积金 10转增 7的比例增加了 100,800,000股，由 144,000,000股增加到244,800,000

股，其所持股份没有任何质押情况及其他法律纠纷。

三  经营情况阐述与分析

1、报告期内生产经营情况

报告期内，公司的生产经营情况无重大变化。1-9 月份，公司完成主营业务

收入 33,292 万元，较上年同期增长 39%，实现主营业务利润 10,902 万元，较上

年同期增长 94.1%，实现净利润 6,232 万元，较上年同期增长 105.61%，完成全

年预测利润 71%。

2、公司投资情况

本报告期内无募集资金。根据公司三届三次董事会决议，公司计划投资 2037



长春燃气股份有限公司                                                   2002 年第三季度报告

4

万元用于城市燃气管网扩建工程建设；收购长春市煤气公司 50 公里燃气管网及

其配套设施，预计 4800万元。到目前为止，公司已经完成新管网投资 967万元，

预计 10 月末新管网建设将全部完工；收购长春市煤气公司管网项目正在评估

中，预计 11月将完成此项投资工作。

3、经营业绩及财务状况简要分析

（1）经营业绩

a、主营业务收入、主营业务利润及净利润

                                        单位：人民币元

项   目 2002 年 1-9 月 2001 年 1-9 月 增减幅度（%）

主营业务收入 332,922,665.35 239,062,709.85 39.26

主营业务利润  109,027,073.72 56,160,240.89  94.14

净利润 62,324,219.82 30,312,721.46 105.60

注：主营业务收入及主营业务利润增加主要原因是燃气安装工程收入增加影响。

b、主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入和营业

外收支净额：

                                                 单位：人民币元

金    额 占利润总额的比例（%）
项  目

2002 年 1-9 月 2002 年 1-6 月 2002 年 1-9 2002 年 1-6 月

主营业务利润 109,027,073.72 77,016,220.16 147.89 142.16

其他业务利润 808,842.24 1,522,706.98 1.10 2.81

营业费用 8,664,583.77 5,531,026.38 11.75 10.21

管理费用 21,431,206.85 14,766,145.08 29.07 27.26
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财务费用 4,254,847.07 2,924,054.09 5.77 5.40

投资收益 -1,621,524.98 -988,721.39 -2.20 -1.82

补贴收入 271,900.00 271,900.00 0.37 0.50

营业外收支净额 415,422.09 423,709.18 0.56 0.78

利润总额 73,720,231.20 54,177,171.02 100 100

注：①营业费用增加主要是用户增加，新增了两个直接对外营业部门所影响；

②管理费用增加主要是新增两个子公司所发生的费用；

③财务费用增加主要是贷款增加；

④补贴收入主要是延吉子公司收到的价格补贴款。

（2）财务状况

金    额 占资产总额的比例（%）
项  目

2002 年 9 月 30 日 2001 年 12 月 31
日

2002 年
9 月 30 日

2001 年
12 月 31 日

货币资金 57,002,361.65 95,262,343.02 5.25 9.06

应收帐款 254,347,919.71 199,157,827.80 23.44 18.93

存货 43,278,006.53 46,439,641.15 3.99 4.41

长期投资 33,791,866.04 35,413,391.02 3.11 3.37

固定资产净额 478,629,493.46 455,041,361.06 44.11 43.26

无形资产 83,447,148.02 91,329,876.41 7.69 8.68

总资产 1,085,172,709.07 1,051,906,214.93 100 100

注：①货币资金减少主要是投资及在建工程支出影响；；

②应收帐款增加主要是本报告期公司销售煤气及焦炭用户欠款影响；

③固定资产增加主要是在建工程完工转增资产影响；

④无形资产减少主要是资产按期摊销影响。
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（3）或有事项与期后事项

a、本报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项；

b、本报告期内公司未发生担保事项；

c、本报告期内公司无重大资产负债表日后事项；

d、本报告期内公司无重大委托理财事项发生。

四  财务报告（未经审计）

1、会计报表

简要合并资产负债表

编制单位：长春燃气股份有限公司         2002 年 9 月 30 日        单位：人民币元

项    目 2002 年 9 月 30 日 2001 年 12 月 31 日

流动资产 437,109,696.08 394,229,265.77

长期投资 33,791,866.04 35,413,391.02

固定资产净值 478,629,493.46 455,041,361.06

无形资产及其它资产 83,447,148.02 91,329,876.41

资产总计 1,085,172,709.07 1,051,906,214.93

流动负债 181,382,092.01 241,290,318.68

长期负债 100,000,000.00 75,149,000.00

少数股东权益 12,801,328.57 12,771,370.44

股东权益 790,989,288.49 722,695,525.81

负债及股东权益总计 1,085,172,709.07 1,051,906,214.93
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简要合并利润表

编制单位：长春燃气股份有限公司         2002 年 9 月 30 日        单位：人民币元

项   目 2002 年 7-9 月 2002 年 1-9 月

主营业务收入 100,207,903.22 332,922,665.35

主营业务利润 32,010,853.56 109,027,073.72

其他业务利润 -713,864.74 808,842.24

期间费用 11,129,412.14 34,350,637.69

投资收益 -632,803.59 -1,621,524.98

营业外收支净额 -8,287.09 415,422.09

所得税 2,970,220.88 11,366,053.25

净利润 16,858,869.16 62,324,219.82

2、会计报表附注

（1）与 2002 年半年度报告相比，公司执行的会计政策、会计估计以及财

务报表合并范围无重大变化。

（2）本季度财务报告采用的会计政策与年度财务报告无重大差异。

（3）本报告期内无应纳入财务报表合并范围而未予合并的子公司。

                                 长春燃气股份有限公司

                                      董事长：王振

                                      2002 年 10 月



附录

会企01表
编制单位：长春燃气股份有限公司     单位:人民币元

2002年9月30日 2001年12月31日 2002年9月30日 2001年12月31日

流动资产:
  货币资金 57,002,361.65 95,262,343.02 53,818,214.96 92,306,761.06
  短期投资

  应收票据 1,502,110.00 13,071,000.00 1,502,110.00 13,071,000.00
  应收股利 28,244.60 28,244.60 28,244.60 28,244.60
  应收利息

  应收帐款 254,347,919.71 199,157,827.80 251,101,186.75 198,663,665.17
  其他应收款 17,291,286.18 4,905,070.70 14,365,063.86 1,504,993.10
  预付帐款 63,472,028.54 34,999,583.29 55,660,781.09 28,599,749.31
  应收补贴款

  存    货 43,278,006.53 46,439,641.15 33,463,507.58 40,544,000.27
  待摊费用 187,738.87 365,555.21 29,166.63 323,166.66
  一年内到期的长期债权投资

  其他流动资产

流动资产合计 437,109,696.08 394,229,265.77 409,968,275.47 375,041,580.17

长期投资:
  长期股权投资 33,791,866.04 35,413,391.02 115,369,613.49 116,448,695.86
  长期债权投资

长期投资合计 33,791,866.04 35,413,391.02 115,369,613.49 116,448,695.86

固定资产:
  固定资产原价 628,191,914.02 584,605,151.59 541,539,251.26 538,968,915.26
   减:累计折旧 149,562,420.56 129,563,790.53 145,492,636.76 128,381,859.26
  固定资产净值 478,629,493.46 455,041,361.06 396,046,614.50 410,587,056.00
   减：固定资产减值准备

  固定资产净额 478,629,493.46 455,041,361.06 396,046,614.50 410,587,056.00
  工程物资 1,729,799.00 835,199.98
  在建工程 50,464,706.47 75,057,120.69 50,355,354.17 40,600,362.75
  固定资产清理

固定资产合计 530,823,998.93 530,933,681.73 446,401,968.67 451,187,418.75

无形资产及其他资产:
  无形资产 83,447,148.02 91,329,876.41 83,447,148.02 91,329,876.41
  长期待摊费用

  其他长期资产

无形资产及其他资产合计 83,447,148.02 91,329,876.41 83,447,148.02 91,329,876.41

递延税项:
  递延税款借项

资  产  总  计 1,085,172,709.07 1,051,906,214.93 1,055,187,005.65 1,034,007,571.19

法定代表人:                                主管会计工作负责人:                               会计机构负责人:

资 产 负 债 表

资        产
合        并 母  公  司



会企01表
编制单位：长春燃气股份有限公司     单位:人民币元

2002年9月30日 2001年12月31日 2002年9月30日 2001年12月31日

流动负债:

  短期借款 20,000,000.00 20,000,000.00
  应付票据

  应付帐款 57,101,245.18 79,538,371.77 52,968,516.66 74,215,253.61
  预收帐款 88,488,328.09 81,133,417.99 80,926,561.47 76,671,846.02
  应付工资

  应付福利费 4,344,047.75 3,546,006.90 4,058,244.18 3,287,022.82
  应付股利 720,000.00 31,113,600.00 720,000.00 31,113,600.00
  应交税金 13,083,430.57 13,880,696.32 12,099,904.22 12,008,176.58
  其他应交款 554,923.80 436,046.60 543,506.89 383,600.50
  其他应付款 16,774,798.86 11,422,159.10 12,880,983.74 18,483,545.85
  预提费用 315,317.76 220,020.00
  预计负债

  一年内到期的长期负债

  其他流动负债

流动负债合计 181,382,092.01 241,290,318.68 164,197,717.16 236,163,045.38

长期负债:

  长期借款 100,000,000.00 75,149,000.00 100,000,000.00 75,149,000.00
  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  其他长期负债

长期负债合计 100,000,000.00 75,149,000.00 100,000,000.00 75,149,000.00

递延税项:

  递延税款贷项

负债合计 281,382,092.01 316,439,318.68 264,197,717.16 311,312,045.38

少数股东权益 12,801,328.57 12,771,370.44

股东权益:

  股    本 406,531,200.00 239,136,000.00 406,531,200.00 239,136,000.00
  资本公积 224,184,984.13 385,610,641.27 224,184,984.13 385,610,641.27
  盈余公积 23,669,972.71 23,669,972.71 23,669,972.71 23,669,972.71
   其中:公益金 7,889,990.90 7,889,990.90 7,889,990.90 7,889,990.90
  未分配利润 136,603,131.65 74,278,911.83 136,603,131.65 74,278,911.83
股东权益合计 790,989,288.49 722,695,525.81 790,989,288.49 722,695,525.81

负债与股东权益总计 1,085,172,709.07 1,051,906,214.93 1,055,187,005.65 1,034,007,571.19

法定代表人:                                主管会计工作负责人:                               会计机构负责人:

资产负债表(续表)

合        并 母  公  司
负债与股东权益



会企02表
编制单位：长春燃气股份有限公司 单位:人民币元

2002年7-9月份 2002年1-9月份 2002年7-9月份 2002年1-9月份

一、主营业务收入 100,207,903.22 332,922,665.35 89,662,595.64 302,335,195.27
 减：主营业务成本 66,944,036.81 219,475,655.73 57,519,770.46 195,524,465.20
    主营业务税金及附加 1,253,012.85 4,419,935.90 1,194,716.03 4,131,343.75

二、主营业务利润 32,010,853.56 109,027,073.72 30,948,109.15 102,679,386.32
 加：其他业务利润 -713,864.74 808,842.24 -733,580.47 316,208.15
 减：营业费用 3,133,557.39 8,664,583.77 1,762,849.98 5,095,495.02
    管理费用 6,665,061.77 21,431,206.85 5,465,259.67 18,794,446.74
    财务费用 1,330,792.98 4,254,847.07 1,337,483.88 4,283,670.29

三、营业利润 20,167,576.68 75,485,278.27 21,648,935.15 74,821,982.42
 加：投资收益 -632,803.59 -1,621,524.98 -1,823,266.39 -1,079,082.37
    补贴收入 271,900.00
    营业外收入 17,932.48 18,472.48 7,021.28 7,021.28
 减：营业外支出 9,645.39 433,894.57 3,600.00 427,309.78

四、利润总额 19,543,060.18 73,720,231.20 19,829,090.04 73,322,611.55
 减：所得税 2,970,220.88 11,366,053.25 2,970,220.88 10,998,391.73
        少数股东本期收益 -286,029.86 29,958.13

五、净利润 16,858,869.16 62,324,219.82 16,858,869.16 62,324,219.82

法定代表人:                                主管会计工作负责人:                               会计机构负责人:

项           目
合        并 母  公  司

利润表


